
 

 

 

Data di pubblicazione: 24/09/2018
Nome allegato: Determinazione nomina seggio di gara_sale
CIC.pdf
CIG: 75829131C4;
Nome procedura: Accordo quadro per l'esecuzione di lavori di
manutenzione edile per adeguamento logistico e riqualificazione
architettonica presso gli uffici di medicina legale presenti negli
stabili strumentali in uso all’INPS ubicati nel territorio della
regione Lazio, nelle province di Roma, Frosinone, Latina, Viterbo e
Rieti e nell’area metropolitana di Roma



INPS 

DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI E APPALTI 

 

 

DETERMINAZIONE N. RS 30/421/2018 del 21 settembre 2018 

 

 

 

 
Oggetto: Accordo quadro di durata annuale per i lavori di manutenzione edile per 

adeguamento logistico e riqualificazione architettonica presso gli uffici di 
medicina legale presenti negli stabili strumentali in uso all’INPS delle sedi 
territoriali della Direzione regionale Lazio e della Direzione di coordinamento 

metropolitano di Roma. 
Autorizzazione dell’indizione di procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lettera c) del Dlgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di 
offerta (RdO) sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), 
ai sensi dell’art. 36, comma 6, ultimo periodo del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. 
CIG: 75829131C4 – CUP F85H18000480005  

Costituzione seggio di gara. 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e s. m. i. in materia di riordino e 

soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e 

successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97 di emanazione 

del Regolamento di amministrazione e contabilità degli enti pubblici di cui alla 

legge 20 marzo 1975, n. 70; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della  

Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

172 del 18 maggio 2005; 

VISTO l’art. 21, comma 1, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito in 

Legge del 22 dicembre 2011, n. 214, che ha disposto la soppressione dell’INPDAP 

e dell’ENPALS, con decorrenza 01/01/2012 ed ha attribuito le relative funzioni 

all’INPS, che succede in tutti i rapporti attivi e passivi degli Enti soppressi; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con determinazione 

presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato con determinazioni n. 

100 e n. 132 del 2016; 



VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e periferiche dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016 come modificato con 

determinazione n. 13 del 24 gennaio 2017; 

VISTO il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, adottato, di concerto con 

il Ministro dell’economia e delle finanze il 16 febbraio 2015, con il quale il Prof. 

Tito Boeri è stato nominato, Presidente dell’Istituto nazionale della previdenza 

sociale (INPS), per la durata di un quadriennio; 

VISTO il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 13 gennaio 2017, con 

il quale, su proposta del Presidente dell’Istituto, è stata nominata Direttore 

Generale dell’INPS la Dott.ssa Gabriella Di Michele, già dirigente di 1^ fascia, di 

ruolo del medesimo ente; 

VISTA la determinazione presidenziale n. 15 del 24 gennaio 2017 con la quale è stato 

conferito al sottoscritto l’incarico di Direttore Centrale Acquisti e Appalti a 

decorrere dal 1° febbraio 2017; 

VISTO il decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50, recante “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 

nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 

riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 

91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 2016; 

VISTA  la determinazione n. RS30/352/2018 del 23 luglio 2018 con la quale è stato 

nominato, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 (di seguito “Codice degli 
appalti”), Responsabile unico del procedimento (RUP) l’Arch. Emilia Bartelli, 

professionista del tecnico-edilizio in forza al Coordinamento tecnico regionale 
INPS per il Lazio, dei “Lavori per l'allestimento dei Centri Medici Legali nel Lazio e 
nell’area metropolitana di Roma funzionali alle attività relative al primo 

accertamento dei requisiti sanitari in materia di invalidità civile, cecità civile, 
sordità civile, handicap e disabilità ex art. 18, co. 22, D.L. n. 98/2011”; 

 
VISTA  la dichiarazione di responsabilità resa dal RUP circa l’insussistenza di cause di 

inconferibilità ed incompatibilità ai sensi e per gli effetti dell’art. 42, comma 2, 

del Codice degli appalti, dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. e di 
quanto previsto dalla Linea Guida ANAC n. 3 secondo la sua versione aggiornata; 

 
VISTA  la determinazione n. RS30/374/2018 del 3 agosto 2018, con la quale è stata 

autorizzata, tra l’altro, l’indizione di una procedura negoziata per l’affidamento di 

un accordo quadro di durata annuale per i lavori di manutenzione edile per 
adeguamento logistico e riqualificazione architettonica presso gli uffici di 

medicina legale presenti negli stabili strumentali in uso all’INPS delle sedi 
territoriali della Direzione regionale Lazio e della Direzione di coordinamento 
metropolitano di Roma; 

 
TENUTO conto che il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, lett. a) e che, pertanto, non è prevista la costituzione di 
una commissione giudicatrice, ai sensi dell’art. 77, comma 1, D. Lgs. 50/2016,in 
quanto la stessa è prevista solo in caso di aggiudicazione con il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa;   



PRESO ATTO che alla scadenza del termine prescritto per la presentazione delle offerte, 
fissato alle ore 12.00 del 21 settembre 2018, hanno presentato offerta 2 

operatori economici tra quelli invitati tramite RDO n. 2041259; 

VISTO  il paragrafo 5.2 delle Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 

50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni», aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con 

deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

 

CONSIDERATA la strategicità dell’iniziativa come esposta nel provvedimento di nomina 

del RUP e nella determinazione a contrarre; 

 

PRESO ATTO  della limitatezza del numero di offerte da esaminare; 

 

RITENUTO di demandare al RUP, assistito da personale amministrativo della Direzione 

centrale acquisti e appalti, l’esame della documentazione amministrativa di cui 

alla busta A di tutti gli offerenti, con le relative eventuali richieste alla stazione 

appaltante di attivare l’istituto del soccorso istruttorio, nonché all’esame 

dell’offerta economica di cui alla busta B e l’eventuale proposta di 

aggiudicazione; 

 

VISTA la relazione dell’Area competente, parte integrante della presente determinazione, 

con la quale, tra l’altro, è stata proposta la costituzione del seggio di gara 

composta dai seguenti designati: 

 

 l’arch. Emilia Bartelli, in qualità di RUP; 

 

 la dott.ssa Isotta Pantellini, dirigente dell’Area politiche di acquisto per il 

territorio della Direzione centrale acquisto e appalti; 

 

 la dott.ssa Tiziana Venza, funzionaria titolare della posizione in staff di 

elevata professionalità Consulenza normativa e valutazione dell'impatto. 
Stesura di circolari e messaggi. Contenzioso, monitoraggio attività Autorità 
Giudiziaria e rapporti con Anac; 

 

CONDIVISA la suddetta proposta di designazione in ragione della professionalità e 

dell’esperienza maturata nella materia degli appalti pubblici di lavori dei 

designati; 

 

PRESO ATTO della dichiarazione da parte dei designati in merito all’insussistenza di 

cause di incompatibilità con i candidati, ai sensi dell’art. 51 c.p.c. e di non avere 

relazioni di parentela o affinità con gli stessi, entro il quarto grado incluso; 

 
 

 

DETERMINA 
 
 di nominare il seggio di gara preposto all’esame della documentazione amministrativa 

di cui alla busta A di tutti gli offerenti, alle relative, eventuali richieste di soccorso 
istruttorio, nonché all’esame dell’offerta economica di cui alla busta B con eventuale 

valutazione dell’anomalia, per la procedura negoziata in oggetto, da aggiudicarsi con 



il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a), del Codice, 
composto dai seguenti componenti: 

 

 l’arch. Emilia Bartelli, in qualità di RUP; 

 

 la dott.ssa Isotta Pantellini, dirigente dell’Area politiche di acquisto per il 

territorio della Direzione centrale acquisto e appalti; 

 

 la dott.ssa Tiziana Venza, funzionaria titolare della posizione in staff di elevata 

professionalità Consulenza normativa e valutazione dell'impatto. Stesura di 

circolari e messaggi. Contenzioso, monitoraggio attività Autorità Giudiziaria e 

rapporti con Anac. 
    
Roma, 21 settembre 2018 

              
         

       Firmato  
Il Direttore centrale 
 

 


